
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121

Oggetto: ASSEGNO DI INCOLLOCAMENTO - INVALIDI DEL LAVORO - ANNO 2025 –

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIDUE del mese di OTTOBRE alle ore 12:05,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Visti e Richiamati:

- la Legge 23.4.1965, n. 488 avente ad oggetto: “Provvidenze per gli invalidi per servizio e
per i loro congiunti”;

- la Legge 30.3.1971, n. 118 avente ad oggetto: “Conversione in legge del D. L. 30 gennaio
1971, n. 5 e nuove norme in favore dei mutilati ed invalidi civili”;

- il D.P.R. 24.7.1977, n. 616 avente ad oggetto: “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della
Legge 22 luglio 1975, n. 382;

- il D.P.R. 31.3.1979, n.1075 avente ad oggetto: “Perdita della personalità giuridica di diritto
pubblico dell’Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro”;

- l’articolo 3 del D.P.R. su indicato, con il quale è attribuita ai Comuni, l’assistenza economica
agli invalidi del lavoro e ai loro figli;

- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 18.4.1979 sul “Trasferimento alle Regioni ed ai Comuni delle
funzioni di carattere assistenziale non previdenziale svolte dall’I.N.A.I.L. (Istituto Nazionale
Assistenza Invalidi del Lavoro);

- la Legge 12.3.1999, n. 68 avente ad oggetto: “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
- il D. Lgs. 23.2.2000, n. 38, art. 11, riguardante la rivalutazione delle rendite corrisposte
dall’I.N.A.I.L. ai mutilati ed invalidi del lavoro;

- i Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 31 ottobre 2002, del 31 luglio 2003 e del 15 ottobre 2004,
riguardanti la rivalutazione delle prestazioni economiche erogate dall’I.N.A.I.L. per
infortunio sul lavoro e malattia professionale nel settore dell’industria;

- la Legge 24.12.2007, n. 247 avente ad oggetto: “Norme di attuazione del Protocollo del
23.7.2007 su previdenza, lavoro e competitività per favorire l’equità e la crescita sostenibili,
nonché ulteriori norme in materia di lavoro e previdenza sociale”;

Atteso che ai sensi della Legge 247/2007 su indicata, è stato stabilito che, dal 1° gennaio 2008,
per l’ottenimento dell’assegno di incollocamento, non c’è più l’obbligo della iscrizione, ma è
sufficiente la dichiarazione di non essere collocati al lavoro;

Richiamato il “Regolamento Comunale dei servizi socio-assistenziale e disciplina degli
interventi di assistenza economica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del
02/08/2006 e successive modifiche e integrazioni, art.11 lettera b) “Assistenza economica
continuativa”, punto 3 “Nucleo ex Animil”;

Preso atto che è pervenuta n. 1 domanda per la concessione dell’assegno di incollocamento per
l’anno 2025:
- domanda prot. n° 484 del 21/01/2025 tendente ad ottenere la concessione di un assegno di in
collocamento a favore di invalido del lavoro disoccupato con invalidità superiore al 42% (Sig.



A.S. di Assoro), corredata dai documenti, che fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto riservati ad esclusivo uso interno degli uffici competenti, per riguardo della privacy ai sensi
della norma vigente in materia, dalla quale si evince la necessità della prosecuzione
dell’intervento di che trattasi;

Ritenuto di dover dar seguito alla succitata richiesta e di procedere all’erogazione dell’assegno
di incollocamento per l’anno 2025;

Atteso che la concessione di tali prestazioni non è soggetta alla valutazione della situazione
reddituale dei richiedenti;

Accertata, dalla documentazione pervenuta a corredo delle istanze, la regolarità delle richieste;

Visti e richiamati:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 165/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di concedere, ai sensi della L.R. 1/2007 art.4 commi da 22 a 25, un contributo economico
di € 936,00 per l’anno 2025 al sig. A.S. di Assoro, in atti meglio generalizzato, a titolo di
assegno favore di invalido del lavoro disoccupato con invalidità al 42%;

1. di impegnare la somma di €. 936,00 al Cap. 9834.01 denominato: “Interventi assistenziali
ex Animil”, Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 04 del corrente Bilancio
2025/2027 esercizio finanziario 2025;

2. di demandare al Responsabile del Settore socio assistenziale l’assunzione del relativo atto
di liquidazione, per complessivi € 936,00, da imputare al Capitolo 9834.01 del corrente
Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 ;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

4. di demandare al Dirigente del I Settore, l'adozione di tutti gli atti gestionali, esecutivi e
attuativi e quant'altro necessario per assicurare il servizio in oggetto;

5. di dichiarare il presente atto, a seguito di separata e unanime votazione, immediatamente
esecutivo.







Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 22/10/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 22/10/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 22/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


